Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A e F - ESCOLA DE TEMPO PARCIAL – 2026 – Nº 01

I – Da Obrigatoriedade da Participação
A participação na etapa de entrevistas é obrigatória para os seguintes perfis:

• Docentes efetivos (A) ou não efetivos (P, N e F), que receberem a indicação de não permanência nas escolas de tempo parcial, devendo ter o
perfil validado pelo Comitê.

II – Do Comitê

A Coordenadora Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino - Itapevi, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a

Resolução SEDUC nº 83 de 19 de maio de 2025, alterada pela Resolução SEDUC nº 146, de 26-11-2025, e Portarias DISPES nº 14, 15 e 16/2025, cujo

objetivo é o preenchimento de vagas existentes para o ano letivo de 2026, convoca os candidatos para a etapa de entrevistas , no âmbito do Processo

Anual de Atribuição para atuação em unidades escolares, conforme segue:

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

O Comitê de entrevistas será composto por Supervisores de Ensino, Professores Especialistas do Currículo - PEC e Diretores de Escola/Escolar, indicados
pelo Coordenador Dirigente Regional de Ensino.

III - Da Pontuação e Classificação

a) Docentes efetivos e não efetivos das escolas de tempo parcial, indicados à não permanência, que foram convocados e que não realizarem ou
não comparecerem na entrevista agendada, receberão a menor nota da escala prevista e serão classificados para indicação dos diretores de outras
unidades escolares diferentes da atual, no processo de atribuição de classes e aulas.
b) O Comitê de Entrevistas atribui uma nota final, em escala de 0 (zero) a 10 (dez) aos docentes submetidos à etapa, para fins de composição da
classificação.
c) A classificação final observará a nota obtida na entrevista, quando houver, e a pontuação do Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas.

IV – Do Resultado e demais orientações
a) Do resultado do processo de entrevista não cabe recurso
b) Não haverá reagendamento das entrevistas por quaisquer motivos, exceto por problemas apresentados no link disponibilizado.
c) No momento da entrevista será solicitado ao candidato que deixe a câmera e o microfone ligados, e ainda apresente um documento de
identificação.
d) A URE, disponibilizará aos candidatos um Plantão de Dúvidas, de forma presencial (sala 34) e pelo telefone (18) 3226-3673.

V – Da entrevista e link

As entrevistas ocorrerão de forma online pelo aplicativo TEAMS, conforme cronograma e link constante neste edital por bancas.

DATA: DIA 15/12/2025.

Dimensões das entrevistas obrigatórias decorrentes da Avaliação de Desempenho Final de acordo com o que se refere o § 2º, do artigo 7º-A, da
Resolução SEDUC nº 83/2025

- Planejamento Pedagógico e Preparação de Aulas: habilidade de diagnosticar a turma, adequar estratégias e materiais oficiais à realidade discente e

demonstrar compromisso com o aprendizado e a formação contínua;

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

- Gestão de Sala de Aula: capacidade de gerir o tempo e o espaço de forma eficaz, selecionar habilidades prioritárias, personalizar a ação pedagógica

e utilizar exemplos concretos para facilitar a compreensão;

- Gestão de Engajamento e Clima de Confiança: habilidade de reconhecer e destacar avanços, criar e manter altas expectativas, utilizar estímulo

positivo e construir um ambiente de confiança mútua;

- Gestão da Aprendizagem (Avaliação e Recomposição): proficiência na utilização de estratégias de checagem e avaliação contínua para verificar a

compreensão do conteúdo, bem como na aplicação de técnicas de recomposição (retomadas, nivelamento ou agrupamentos produtivos ) e no

planejamento adaptado, conforme resultados e necessidades da turma;

- Gestão de Conflitos e Convivência: aptidão para manter a ordem e a atenção, estabelecer combinados prévios com os estudantes, mediar conflitos

com postura profissional e promover vínculos de confiança;

- Relações Interpessoais e Colaboração: demonstração de acolhimento, escuta ativa e engajamento no cotidiano escolar, postura de mediação e

diálogo e capacidade de trabalho em equipe com os pares; e

- Autoimagem e Desenvolvimento Profissional: consciência da autopercepção docente, demonstração de empatia e coerência entre discurso e

prática, bem como abertura para práticas reflexivas e colaboração com colegas e gestores, buscando a formação contínua.

CANDIDATOS ENTREVISTAS NO DIA 15/12/2025.

Banca 5: Link - Banca 5 - Entrevista PEI | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

 NOME CPF DISCIPLINA
HABILITAÇÃO

AUTORIZAÇÕES CATEGORIA DI HORÁRIO

01
ALESSANDRA MORAIS DOS SANTOS

327.048.148-99

GEOGRAFIA,
HISTORIA,

SOCIOLOGIA,
FILOSOFIA, ENSINO

RELIGIOSO

A

1

08:30

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDc3ZWNkNTQtNDI2Mi00YWRkLWEzNGMtNmI5MTBmMzY2NTE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22321627f5-9332-4178-bbd4-d618ebcf08a3%22%7d

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

02 ANDRE LOPES LOULA 125.676.488-44
GEOGRAFIA,

HISTORIA

A 1 08:50

03

ANTONIO BRASILINO DA SILVA

785.400.208-82

BIOLOGIA,
CIENCIAS FISICAS E

BIOLOGICAS,
FISICA,

MATEMATICA,
EDUCACAO

QUIMICA

A

2

09:10

04 EDUARDO NUNES DE ANDRADE 155.646.928-45 HISTORIA

GEOGRAFIA,

SOCIOLOGIA,
FILOSOFIA

A 1

09:30

05
ELIASIBE ROSARIO VILLAS BOAS

140.898.038-02

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES

A

1

09:50

06 FRANCISCA NEUZA RODRIGUES DA SILVA 206.012.098-50 MATEMATICA
FISICA,

QUIMICA
A 1

10:10

07

GEONERIO DE SA LEITAO MAIA

169.271.238-14

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES

A

1

10:30

08
GILBERTO CRISTIANINI JUNIOR 030.992.048-54 MATEMATICA

A 1

10:50

09
ISAC DA SILVA 156.811.898-80 QUIMICA

FISICA,
MATEMATICA

A 1
11:10

10
JEOELITON DE SA LEITAO MAIA 160.839.008-08 MATEMATICA

A 1

11:30

11
JOSE APARECIDO FERREIRA 311.287.578-85 MATEMATICA

FISICA
A 1

11:50

12

LETICIA SANTANA DE CARVALHO

205.991.478-73

SOCIOLOGIA,
FILOSOFIA

GEOGRAFIA,

HISTORIA

A

1

13:30

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

13
LIDIA JULIANA RODRIGUES MORAES 163.447.308-62 LINGUA

PORTUGUESA

A 1

13:50

14

MARIA APARECIDA FERNANDES BRAZ
FEKETE

004.296.378-88

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA

ESTRANGEIRA
INGLES

A

1

14:10

15

MARIA GERALDA MAGELA FELIPE

084.591.598-33

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES, OFICINAS

CURRICULARES

EDUCACAO

A

2

14:30

16

MARILIA CANDIDA DE OLIVEIRA

096.609.728-90

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA

ESTRANGEIRA
INGLES

A

1

14:50

17

MOISES MORENO LOPES

295.236.238-69

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES

A

2

15:10

18

NEUSA PAES DE SIQUEIRA

133.182.248-39

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA

ESTRANGEIRA
INGLES

EDUCACAO

A

2

15:30

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

CANDIDATOS ENTREVISTAS NO DIA 15/12/2025.
Banca 6: Link - https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ODczNzQ1OWMtNzBmMC00ODNjLTlmZWYtNTVhNmY5M2RiNjFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2250762edc-f950-4f48-b439-
ec342282600c%22%2c%22Oid%22%3a%22fcbcd37d-03f7-4c92-bf5c-5b273235ec86%22%7d

 NOME CPF DISCIPLINA
HABILITAÇÃO

AUTORIZAÇÕES CATEGORIA DI HORÁRIO

01
NILTON MARQUES MOREIRA 075.635.358-02 MATEMATICA

A 1 08:30

02
RAFAEL JOSE DOMBRAUSKAS POLONIO 230.961.478-50 MATEMATICA

FISICA
A 2 08:50

03

SOLANGE CARVALHO DE FREITAS

275.105.138-39

CLASSE ANOS
INICIAIS ENSINO
FUNDAMENTAL,

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES

A

1

09:10

04
VLADIA TECH GALANTE 287.356.378-89

MATEMATIC
A

A 2 09:30

05

WAGNER MENDONCA DA SILVA

043.688.718-55

CLASSE ANOS
INICIAIS ENSINO

FUNDAME
NTAL,
EDUCACAO
FISICA

BIOLOGIA

A

1

09:50

06
DEIBI DOMINGOS DE OLIVEIRA DA

CRUZ

279.177.138-73

CLASSE ANOS
INICIAIS ENSINO
FUNDAMENTAL,

OFICINAS
CURRICULARES

F

1

10:10

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODczNzQ1OWMtNzBmMC00ODNjLTlmZWYtNTVhNmY5M2RiNjFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2250762edc-f950-4f48-b439-ec342282600c%22%2c%22Oid%22%3a%22fcbcd37d-03f7-4c92-bf5c-5b273235ec86%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODczNzQ1OWMtNzBmMC00ODNjLTlmZWYtNTVhNmY5M2RiNjFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2250762edc-f950-4f48-b439-ec342282600c%22%2c%22Oid%22%3a%22fcbcd37d-03f7-4c92-bf5c-5b273235ec86%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODczNzQ1OWMtNzBmMC00ODNjLTlmZWYtNTVhNmY5M2RiNjFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2250762edc-f950-4f48-b439-ec342282600c%22%2c%22Oid%22%3a%22fcbcd37d-03f7-4c92-bf5c-5b273235ec86%22%7d

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

07

ELIZETE CARVALHO DA SILVA

205.979.848-59

CIENCIAS FISICAS E

BIOLOGICAS,
MATEMATICA

SOCIOLOGIA,

BIOLOGIA,

FILOSOFIA

F

1

10:30

08

FRANCISCO ANTONIO DA ASCENCAO

GONCALVES JUNIOR

084.509.648-65 HISTORIA,
MATEMATICA,
FILOSOFIA

SOCIOLOGIA
F

1

10:50

09

LUCIANA MENEZES LIMA BRANDAO

441.186.354-53 ARTE
F

1 11:10

10

MARIA CHRISTINA MACHADO

034.484.568-02

GEOGRAFIA,

EDUCACAO MORAL
E CIVICA

HISTORIA,

SOCIOLOGIA,

FILOSOFIA

F

1 11:30

11

MOISES MORENO LOPES

295.236.238-69

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES

F

1

11:50

12

RODRIGO LOPES

306.020.898-08

GEOGRAFIA

HISTORIA,
SOCIOLOGI

A

F

1

13:30

13

ROSILENE LUIZ LIMA

096.477.938-20

MATEMATICA

SOCIOLOGIA,

FISICA,

FILOSOFIA

F

1

13:50

Unidade Regional de Ensino – Itapevi
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000

Telefone: (11) 4143-8310

14

SANDRA REGINA DOS SANTOS

177.031.298-60

LINGUA
PORTUGUESA,

LINGUA
ESTRANGEIRA

INGLES,
GEOGRAFIA

F

1

14:10

15 TATIANA SILVEIRA CARVALHO 292.886.638-86 EDUCACAO FISICA

F 1

14:30

16

TATIANE LESTE BASSETTO

309.226.578-58

GEOGRAFIA,
HISTORIA, ENSINO

RELIGIOSO

SOCIOLOGIA,

FILOSOFIA,

OFICINAS

CURRICULARES

F

1

14:50

17

VALDENISE BERNARDINO LINS DA SILVA

152.123.908-85

CLASSE ANOS

INICIAIS ENSINO
FUNDAMENTAL,

GEOGRAFIA,
HISTORIA

FILOSOFIA

F

1

15:10

Observação: Caso alguma informação ou dado prestado no processo de Credenciamento não seja devidamente comprovado pela Unidade Regional
de Ensino, ou na etapa de alocação, o integrante do Quadro do Magistério será desclassificado do credenciamento.

Milena Rodrigues Furtado Garzesi

Coordenador Dirigente Regional de Ensino